ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 71/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Volnei  Morastoni,  solicitando  as  seguintes
informações 1) Existe intenção do Executivo em construir um Hospital Veterinário Público em Itajaí, com
veterinários especialistas pagos pela Prefeitura para atender a população de baixa renda? 2) Se existe
tal intenção para o primeiro questionamento, porque tal ideia ainda não foi colocada em prática? Qual a
origem do recurso que se planeja utilizar? 3) O Município tem conhecimento ou já buscou fazer uma
pesquisa sobre o número de animais que vem a óbito por falta de recursos de seus proprietários em
custear procedimentos necessários? Se não, existe a intenção de fazer essa pesquisa? 4) Se o Município
não  acha  viável  a  ideia  da  construção  do  hospital  veterinário  público,  existe  um  estudo  sobre  a
possibilidade de custear em clínicas veterinárias particulares o tratamento, exames, remédios e outros
procedimentos emergenciais aos animais cujos donos possuem baixa renda?

JUSTIFICATIVA:

Os animais de companhia hoje fazem parte do nosso dia a dia e da nossa sociedade e assim como os
seres humanos também adoecem. No entanto as pessoas carentes por vezes não têm condições de
arcar com os altos custos do tratamento dos animais de estimação. Uma solução seria a oferta pelo
poder  público  de  um  espaço  adequado  por  issoespaço  adequado  para  isso.  Por  este  motivo  as
indagações quanto a intenção do Poder Executivo para com essa iniciativa.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE ABRIL DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD